UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

Anna Marie Vinařická

Analýza státních a nestátních opatření proti
pravicovému extremismu v České republice

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: Anna Marie Vinařická

Vedoucí práce: PhDr. Martin Cejp, CSc.

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

VINAŘICKÁ, Anna Marie. Analýza státních a nestátních opatření proti pravicovému

extremismu v České republice. Praha, 2013. 54 str. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita

Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra veřejné a

sociální politiky. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Martin Cejp, CSc.

Abstrakt

Práce se věnuje problematice obrany státu proti pravicovému extremismu. V první části

popisuje teoretická východiska, kterými je koncepce obranyschopné demokracie Karla

Loewensteina a zároveň její kritiky. Je definován problematický pojem extremismus a

stručně popsán vývoj české pravicově extremistické scény. V empirické části práce je na

základě kritérií obranyschopné demokracie analyzována česká legislativa. Hlavním

bodem práce je analýza jednotlivých opatření proti pravicovému extremismu na

základě expertního šetření. Tato opatření pochází jak od státních orgánů, tak od

neziskových organizací. Do analýzy se tak promítají obě dimenze teoretického základu,

tedy koncepce obranyschopné demokracie i její kritiky, které vyzdvihují právě působení

nestátního sektoru. U opatření je hodnocena jejich účinnost a zkoumány jejich klady a

zápory. Hlavním cílem práce je na základě tohoto hodnocení vybrat nejúčinnější

opatření.

Abstract

This thesis is dedicated to the defense of the country against right-wing extremism. The

first part describes the theoretical background, which is Karl Loewenstein's Militant

democracy and its critics at the same time. Also it gives a definition of extremism,

which is known to be a problematic concept. The development of Czech right-wing

extremist scene is described briefly. The first part of the analytical section explores

Czech legislation on the ground of Militant democracy criterions. The main point of this

thesis is the analysis of concrete measures against right-wing extremism based on an

expert survey. These measures come from both government and non-governmental

organizations. This way the analysis reflects both dimensions theoretical basis –

Militant democracy and its critics, that emphasize the efficient function of the

nongovernmental sector. The measures are evaluated by their efficiency and furthermore

analyzed by their pros and cons. The main goal of this thesis is to evaluate the measures

and select the most effective ones.
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1. Uvedení do tématu
Pravicový extremismus je problémem, který se v post-komunistických zemích začal

objevovat po pádu železné opony. Pro společenský systém je hrozbou, která

disponuje potenciálem ohrozit a oslabit demokratické hodnoty a základy státu.

Pravicově extremistická hnutí nerespektují základní lidská práva, narušují veřejný

pořádek šířením nenávisti vůči určitým skupinám obyvatel a uchylují se k

populistickým propagacím svých ideologií. V současnosti se v České republice tyto

postoje projevují zejména skrze pravicově extremistické strany, jako je Dělnická

strana sociální spravedlnosti či militantní skupiny, jako například Národní Odpor či

Autonomní nacionalisté. Hlavním tématem pravicových extremistů je obecně

vymezování se vůči odlišným skupinám osob, a to především na základě národnosti.

V České republice jde pak typicky o nenávist vůči Romům, tzv. anticikanismus. Jde

o velice významnou dimenzi pravicově extremistických postojů, jak vyplývá ze

sociologického výzkumu Ministerstva vnitra.1

V roce 2009 došlo k nepokojům v sociálně vyloučených lokalitách na

Šluknovském výběžku, odehrála se řada demonstrací namířených zejména proti

romské menšině. Do těchto demonstrací nebyli zapojeni pouze radikální pravicoví

extremisté, ale též běžná populace. Na základě těchto událostí učinily příslušné

orgány, zejména Ministerstvo vnitra, určitá opatření pro uklidnění situace, nicméně

radikalizace majoritní populace stále přetrvává. Již zmíněný sociologický výzkum

Ministerstva vnitra uvádí, že pravicový extremismus na institucionální úrovni

nepředstavuje v současné situaci bezprostřední hrozbu pro demokracii, větší

nebezpečí může nastat na regionální úrovni. Nebezpečí hrozí spíše příslušníkům

národnostních a jiných menšin formou fyzických útoků příslušníků extrémní pravice.

Podle expertů kteří na tomto výzkumu participovali, však zmíněné skutečnosti

neznamenají, že pravicově extremistické postoje nemohou expandovat v

celorepublikové měřítko.2 Boj proti pravicovému extremismu je uváděn jako

bezpečnostní priorita Ministerstva vnitra i Bezpečnostní informační služby.

Pravicový extremismus je jednoznačně fenoménem, se kterým je třeba

bojovat a bránit se mu. Tato obrana může nabývat různých podob. Zaprvé jsou tu

1 MV ČR. Zpráva z výzkumu: Zmapování postojů veřejnosti ČR k pravicově extremistickým,
rasistickým a xenofobním myšlenkám a jejich šiřitelům s ohledem na integraci menšin a cizinců. MV.
2010: s. 33

2 MV ČR. Zpráva z výzkumu: Zmapování postojů veřejnosti ČR k pravicově extremistickým,
rasistickým a xenofobním myšlenkám a jejich šiřitelům s ohledem na integraci menšin a cizinců. MV.
2010: s. 45
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zákonná opatření zakotvená v legislativě, dalším typem jsou již konkrétnější opatření

příslušných státních orgánů, která působí preventivně či represivně. Dalším

způsobem je působení občanské společnosti a aktivity neziskových organizací. Ty

nabývají především podoby vzdělávání veřejnosti a občanského aktivismu.

Ve své práci se pokusím za pomoci odpovědí expertů na pravicový

extremismus zhodnotit, jaká z opatření proti pravicovému extremismu, která v České

republice existují, jsou opravdu účinná. Budu se zabývat opatřeními státních orgánů i

nestátní sféry. Analýza státních opatření bude probíhat na pozadí koncepce

obranyschopné demokracie Karla Loewensteina, analýza opatření nestátního sektoru

pak na pozadí teorií kritizujících tuto koncepci. V práci se též pokusím podat definici

pravicového extremismu, který je poněkud problematickým pojmem, a stručně

nastíním vývoj pravicově extremistické scény v České republice od počátku 90. let.

2. Vymezení pojmu extremismus
Cílem ani smyslem této práce není podat vyčerpávající definici politického

extremismu, považuji však za vhodné začít ji právě tímto významným problémem, se

kterým se při jeho výzkumu sociologie, politologie, i další vědy potýkají.

Extremismus (z latinského extrém, tedy nejvzdálenější) jako pojem je velice špatně

ohraničitelný. Neexistuje jeho jednotná, univerzálně platná definice. Jde o velice

nepřesný, zlidovělý pojem, užívaný především médii a policejními složkami, které

sice využívají určitou definici, ta je ovšem vytvořená pro jejich potřeby a nelze ji

považovat za univerzálně platnou a oficiální. Problematičnost pojmu extremismus

lze do jisté míry odstranit tak, že specifikujeme, jedná-li se o extremismus pravicový,

či levicový. Pojem extremismus je také většinou používán ve spojitosti s touto svou

charakteristikou, avšak zde se objevuje další problém, a to ten, že v různých jazycích

nese toto označení různý význam. Anglické „right-wing extremism“ a „left-wing

extremism“ a francouzské „extréme droite“ a „extréme gauche“ mají spíše

deskriptivní charakter a označení tedy především umisťuje dotyčné subjekty na

pravo-levou politickou škálu. Naproti tomu německé „Rechtsextremismus“ a

„Linksextremismus“ v sobě nesou právně-normativní vymezení a negativně vymezují

tuto část politického prostoru.3 V České republice se význam pojmu extremismus

blíží více německému způsobu jeho uchopení. Ministerstvo vnitra se při vytváření

vlastní definice extremismu (tedy pro vlastí účely) inspirovalo u německého

3 FIALA, Petr. Politický extremismus a radikalismus v České republice. 1. vyd. MU v Brně, 1998: s. 9-
10
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spolkového úřadu pro ochranu ústavy. Ten u potenciálně „extremistických“

organizací zkoumá jejich vztah k ústavě, tedy k demokracii, a za extremistické jsou

pak označeny ty organizace, které ji svou aktivitou narušují. Předpoklad je, že tyto

organizace staví na ideologiích popírajících demokratické základy a lidská práva a

jejich konečný cíl je svržení demokracie a nastolení režimu vlastního. Jan Charvát

dále vysvětluje, proč je tato definice vhodná pro potřeby Ministerstva vnitra a


[…]

Specializační kurzy pro policejní pracovníky, např. „Velitelé bezpečnostních opatření v
boji proti terorismu a extremismu“, „Extremismus a právo“.

1 2 3 N

Vzdělávání justičních pracovníků prostřednictvím kurzů pro soudce a státní zástupce
zaměřené na posuzování zločinů spadajících pod oblast extremismu.

1 2 3 N
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Konzultační dny Ministerstva vnitra pro zpracovatele shromažďovací agendy na krajské
úrovni. (Koordinátorům jsou poskytovány informace, jak postupovat a komunikovat v
případě nahlášeného shromáždění pravicových extremistů).

1 2 3 N

Opatření pro zamezení infiltrace extremistů do policejních a vojenských složek.

1 2 3 N

Bezpečnostní strategie využívané při zasahování na extremistických akcích
„Low profile policing“ – strategie minimálního prezentování policejní síly a strategie
„3D“ - diskuze, snižování napětí proaktivním přístupem, rázná akce.

1 2 3 N

Využívání Antikonfliktních týmů.

1 2 3 N

Nestátní organizace

Monitoring a zpravodajství z extremistické scény
Evropská informační síť RAXEN, fungující v rámci European Union monitoring Centre
of Rasism and Xenofobia. V České republice ji koordinuje Člověk tísni spolu s dalšími
neziskovými organizacemi. (Tolerance a Občanská společnost, Bejt Praha, Centrum
pro integraci cizinců, Centrum pro aplikovanou antropologii a terénní výzkum ZČU).

1 2 3 N
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Nadnárodní síť European Network against Racism - sdružuje neziskové organizace a
vydává každoročně stínovou zprávu o stavu rasismu v každé ze zemí. Z českých
organizací zde figurují Helsinský výbor, IQ Roma Service, O.s. Slovo 21, Romodrom,
O.s. pro integraci a migraci, O.s. vzájemné soužití, Zvůle práva.

1 2 3 N
Vzdělávání
Projekty pro vzdělávaní dětí a učitelů, např. rozsáhlý projekt „Dovedu to pochopit? -
Hrozby neonacismu“ (Člověk v tísni, Varianty) který obsahoval semináře pro VŠ, SŠ i
ZŠ, veřejnou kampaň a též metodickou příručku pro učitele o zpracování tématu
pravicového extremismu či projekt „Vzájemnou spoluprací neromských a romských
žáků k odstranění rasismu a xenofobie ve školách a ve společnosti“ (O.s. Romea) –
vydávání multikulturního časopisu Romano voďori, psychologické poradenství,
workshopy, metodické příručky pro pedagogy.

1 2 3 N

Vzdělávací, kulturní a osvětové aktivity za účelem zvýšit povědomí veřejnosti o
nebezpečí pravicového extremismu, rasismu a xenofobie ve společnosti - přednášky,
diskuze, promítání, kampaně. Např. kampaň „Nebýt nácek nestačí“ (Organizace Alerta,
Iniciativa Ne rasismu), „Nedívej se černobíle“ (Český Helsinský výbor).

1 2 3 N

Přímé akce – sdružování za účelem vyjádření nesouhlasu s pravicovými extremisty
Nenásilné demonstrace či pochody, jejichž cílem je vyjádřit nesouhlas s aspekty
typickými pro pravicový extremismus (rasismus, xenofobie apod.), svolávány většinou
neoficiáními organizacemi. (Alerta, Iniciativa Ne Rasismu..)

1 2 3 N
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Demonstrace či pochody reagující na konkrétní akci pravicových extremistů, jejichž
účelem je narušit jejich demonstraci či zamezit v pochodu městem. (Alerta, Iniciativa
Ne Rasismu, Antifa,..)

1 2 3 N

Neformální iniciativy, které vzniknou jako reakce na konkrétní aktivitu (demonstraci či
pochod) pravicových extremistů. (Např. Brno Blokuje, Iniciativa Nenávist není řešení,
Kralupy proti neonacismu).

1 2 3 N

Pomoc obětem násilí z nenávisti (In Iustitia, Bílý kruh bezpečí ve spolupráci s Policií
ČR).

1 2 3 N

Považujete za důležitá jakákoliv další opatření (státu či neziskových
organizací) proti pravicovému extremismu, která zde dosud nebyla
uvedena?
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V této části dotazníku Vás žádám o zodpovězení konkrétních otázek ohledně problematiky
pravicového extremismu a opatření proti němu. Do prázdného rámečku pod otázkou prosím slovně
odpovězte, včetně jakýchkoliv dalších připomínek.

U každé z otázek prosím zohledněte, z jaké pozice hodnotíte:
(zvýrazněním nebo vepsáním čísla či písmena kamkoliv k otázce)
1 – vycházím z nezpochybnitelně ověřených údajů
2 – vycházím z kvalifikovaných odhadů odborníků
3 – jde o můj odhad
N – nevím, nemohu posoudit

V roce 2011 došlo ke zrušení skupin Task Force, které se zabývaly hledáním řešení v
boji proti extremismu a představovaly spolupráci státu, neziskových organizací a
akademické obce.
Bylo působení Task Force přínosné?
Bylo by žádoucí obnovit podobný model spolupráce mezi sektory?

1 2 3 N

Jsou právní předpisy vztahující se ke kriminalitě spojené s postihem pravicového
extremismu dostatečně účinné?
Existují problémy při jejich aplikaci?

1 2 3 N

Je Česká republika úspěšná v plnění závazků plynoucí z mezinárodních dohod?
(Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace, Úmluva o ochraně
lidských práv a svobod,..)

1 2 3 N

Je věnována dostatečná pozornost plnění opatření obsažených v Koncepci s bojem proti
extremismu Ministerstva vnitra?

1 2 3 N
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Děkuji Vám za spolupráci,

Anna Marie Vinařická
(anna.vinaricka@email.cz)

Březen 2013
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