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1) Věcného přínosu práce a její přidané hodnoty;

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

3) Strukturace práce;

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;

7) Využití literatury a dat;

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

A. M. Vinařická si pro analýzu vybrala pravicový extrémismus.

Na základě teoretické rozboru stanovila základní východisko pro posouzení. Hodnotícím

kritériem byl pro ni koncept obranyschopné demokracie. Oceňuji, že autorka – s využitím

různých názorů odborníků na tento systém – kriticky tento koncept přehodnotila. Vymezila jeho

pozitiva i negativa a z hlediska obou těchto poloh provedla hodnocení jednotlivých typů

opatření.

Cílem práce bylo vyhodnocení účinnosti opatření proti pravicovému extremismu podle kritéria

obranyschopné demokracie. A. M. Vinařická chtěla zjistit, jaká jsou nejúčinnější opatření, jak

probíhá spolupráce státu a nestátního sektoru a jak kritéria tohoto konceptu odrážejí v právním

systému. Vymezila dosti široký rejstřík opatření ze strany státu: od monitoringu pravicově

extremistické scény, přes řadu různých vzdělávacích programů, po konzultace, bezpečnostní

strategie a opatření proti infiltraci extremistů do bezpečnostních složek, i nestátních organizací,

kde kromě monitoringu a vzdělávání zahrnula i občanské reakce na akce pravicových extremistů.

Přesné teoretické východisko, i hypotetická představa o struktuře opatření, byly dobrým

podkladem pro expertní dotazování. V něm vybraní experti hodnotili nejprve účinnost devíti

opatření ze strany státu a čtyř ze strany nestátních organizací. Poté se prostřednictvím otevřených

otázek vyjadřovali podrobněji ke každému opatření zvlášť. Pro každou výpověď si sám expert

určil svoji míru kompetentnosti, podle toho, zda vycházel z nezpochybnitelně ověřených údajů,

kvalifikovaného odhadu, či subjektivního názoru. Expertů bylo nakonec pět, více skutečných

odborníků by nebylo možné sehnat. Byli z různých oblastí, takže byly zastoupeny různé úhly

pohledu.

Z jazykového hlediska jde o vyjadřování přesné, výstižné a sympatické. Grafy a tabulky jsou

použity funkčně. Na podněty z konzultací reagovala A. M. Vinařická přesně v jejich smyslu

provedla případné úpravy.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „výborně“.
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